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Odpady wielkoga-
barytowe, opony, 
elektrośmieci itp. 
będzie można 
oddawać od lute-
go do Punktu Se-
lektywnej Zbiórki 
Odpadów Komu-
nalnych w Prze-
worsku. Więcej in-
formacji na ten 
temat pojawi się 
na stronie 
internetowej 
Urzędu Gminy 
Łańcut.
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- Jak podsumowałaby Pani swoją 
pracę na stanowisku kierownika 
Gminnego Ośrodka Pomocy Spo-
łecznej w Łańcucie?

- Ponad 40 lat pracy w obszarze 
pomocy społecznej utwierdza mnie 
w przekonaniu, że praca na rzecz drugie-
go człowieka jest jedną z ważniejszych 
wartości w obszarze zawodowym. Bycie 
Kierownikiem  GOPS, to nieustanne 
wyzwania, mnogość zadań, potrzeba 
kompleksowej obsługi klientów, czuwa-
nie nad terminowością i prawidłowością 
wydatkowania środków publicznych.

- Co było najtrudniejsze w tej 
pracy?

- Okres całej pracy był stresujący, ale 
najtrudniejsze były początki. Przeobra-
żenia w kraju po 1989 r. spowodowały, 
że pomoc społeczna została wyłączona 
z resortu zdrowia i włączona do mi-
nisterstwa pracy. Wtedy to w każdej 
gminie tworzony był ośrodek pomocy 
społecznej. Jako Kierownik - od począt-
ku powołania tej jednostki wspominam 
jaki wtedy ciążył na mnie obowiązek 
budowania nowych struktur. Jak trudno 

było przebić się i dotrzeć do świado-
mości społecznej, zmieniać mentalność 
i nastawienie do pomocy społecznej aby 
ugruntować swoją pozycję w przestrzeni 
publicznej. Patrząc z perspektywy czasu 
mogę stwierdzić, że warto podjąć to wy-
zwanie, dzięki któremu odczuwam teraz 
osobistą satysfakcję.

- A co będzie Pani wspominać 
najmilej?

- W moim odczuciu najmilej będę 
wspominać sytuacje, gdzie udało się 
udzielić wsparcia w bardzo skompliko-
wanych przypadkach, które postrzegane 
były jako „nierozwiązywalne”. Na prze-
strzeni lat okazało się, że ta nasza pomoc 
była na tyle skuteczna, że rodziny te do 
dziś funkcjonują na dobrym  poziomie. 
Cieszy to zarówno mnie jako „poma-
gacza”, jak  i samych odbiorców tego 
wsparcia. 

- Jakich rad udzieliłaby Pani 
pracownikom socjalnym, którzy 
dopiero zaczynają swoją zawodo-
wą ścieżkę? 

- Należy zaznaczyć, że bycie pracow-

nikiem socjalnym to nie praca, to służba. 
Pracownik socjalny rozpoczynający 
swoją drogę zawodową w pomocy spo-
łecznej powinien zwrócić uwagę na to, 
czy jego cechy osobowościowe i predys-
pozycje zawodowe wpisują się w obecnie 
występujące oczekiwania społeczne. 
W zakresie działań pracownika socjalne-
go, istotne jest właściwe diagnozowanie 
i rozpoznawanie problemów społecz-
nych, a następnie udzielanie komplekso-
wego i profesjonalnego wsparcia, w celu 
przezwyciężenia trudności z jakimi 
spotykają się nasi klienci. Obecnie 
obserwujemy tendencję oddzielania 
pracy socjalnej od pracy administracyj-
nej. Osoby, które zwracają się o pomoc 
do GOPS oczekują, nie tylko wsparcia 
finansowego, ale także działań w formie 
specjalistycznego poradnictwa, wsparcia 
psychologiczno-pedagogicznego i szero-
ko pojętej pracy socjalnej. Wielość zadań 
pracownika socjalnego powoduje spe-
cjalizowanie się w konkretnym obszarze 
pomocowym. Wymaga to profesjona-
lizacji pracy własnej i permanentnego 
kształcenia. Nie bez znaczenia jest też 
obciążenie psychiczne, które towarzyszy 

wykonywaniu tej pracy.
Na koniec dziękuję za wieloletnią 

współpracę wszystkim mieszkańcom 
Gminy Łańcut oraz władzom samorzą-
dowym wszystkich dotychczasowych 
kadencji. 

Dziękuję za rozmowę.
Rozmawiała Bernadeta Bróż 

Bycie pracownikiem socjalnym 
to nie praca - to służba 

Rozmowa z panią HALINĄ SIECZKOWSKĄ, przechodzącą na emeryturę 
kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Łańcucie

Pani Halina Sieczkowska przechodzi na 
zasłużoną emeryturę. Na stanowisku 
Kierownika Gminnego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Łańcucie pracowała od 
samego początku jego utworzenia tj. 
1 kwietnia 1990 r. FOT. ARCHIWUM PRYWATNE 
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GMINA ŁAŃCUT  Jeszcze w grudniu 
zakończył się remont drogi „Albi-
gowa przez wieś do Wysokiej” oraz 
przebudowa dróg „Przecznice” w So-
ninie i „Zagrody” w Głuchowie.

Było to możliwe dzięki dofinansowa-
niu, które przyznała Wojewoda Pod-

karpacki Ewa Leniart na realizację zadań 
w zakresie usuwania skutków klęsk ży-
wiołowych powstałych w wyniku powo-
dzi mających miejsce w czerwcu 2020 r. 

W Soninie w ramach inwestycji prze-
budowane zostało 550 m drogi. Na-

wierzchnia drogi oraz pobocza utwar-
dzone zostały kruszywem. Całkowity 
koszt inwestycji to 267 411,27 zł, z czego 
212 671,00 zł to dofinansowanie z budże-
tu państwa. Droga łączy się z drogą „Za-
grody” w Głuchowie. Koszt jej remontu 
wyniósł – 116 223, 65 zł. 

W Albigowej  wykonana została na-
wierzchnia asfaltowa o długości 755 m 
oraz pobocza z kruszywa łamanego. Cał-
kowity koszt inwestycji to  244 866,31 zł 
z czego 193 664,06 zł to dofinansowanie 
z budżetu państwa. 

(iw)

Trzy gminne drogi gotowe 

Wykonawcą zadania było Konsorcjum Firm PBI 

Łączny koszt inwestycji wyniósł prawie 
630 tys. zł

Fragment drogi w Albigowej przed 
remontem 

Droga Przecznice w Soninie przed 
przebudową 

Po remoncie

Po przebudowie FOT. BERNADETA BRÓŻ, ARCHIWUM 

GMINA ŁAŃCUT Od stycznia br. 
mieszkańcy Cierpisza mogą korzy-
stać z połączeń autobusowych do 
Łańcuta. 

Linia przez Albigową i Wysoką kursuje 
od poniedziałku do piątku z wyjątkiem 

świąt. Uruchomienie linii było możliwe 
dzięki środkom Fundusz Rozwoju Prze-
wozów Autobusowych, które powiat 
łańcucki pozyskał w ramach lokalnego 

programu transportowego realizowanego 
przy współpracy z gminami. 

- Gmina Łańcut będzie finansować 
z własnego budżetu część kosztów zwią-
zanych z obsługą tej linii, co jest naszą 
odpowiedzią na postulaty mieszkań-
ców zgłaszane na Zebraniach Wiejskich 
i wspierane działaniami sołtysa Cierpisza 
– zaznacza wójt Jakub Czarnota. 

Przewozy zapewnia PKS Leżajsk.
(iw)

Aktualnie linia zapewnia jeden kurs poranny (7:50 przystanek Cierpisz Górny) oraz 
popołudniowy (14:33 przystanek Cierpisz Górny) FOT. BERNADETA BRÓŻ

Autobusem z Cierpisza 
do Łańcuta 



4 styczeń 2021

GMINA ŁAŃCUT Zakończyła się 
przebudowa drogi „Dział” w Handz-
lówce. Jej oficjalne odebranie od-
było się tuż przed świętami Bożego 
Narodzenia. Z tej okazji gminę Łań-
cut odwiedzili prezydent Wrocławia 
– Jacek Sutryk oraz wiceprezydent 
Warszawy – Michał Olszewski. 

Zadanie obejmowało wykonanie 
nawierzchni na długości 500 m 
i poprawę istniejącej oraz wyko-
nanie zjazdów. Koszt inwestycji to 

prawie 500 tys. zł. 
- Mieszkańcy długie lata czekali na re-

alizację tej inwestycji. W okresie obfitych 
opadów deszczów czy wczesną wiosną 
zdarzało się, że przejazd tą drogą był prak-
tycznie niemożliwy. Sytuację utrudniły 
zniszczenia po ulewnych deszczach z 2019 
i 2020 r. – mówił wójt Jakub Czarnota.

Na realizację zadania Gmina Łańcut 
otrzymała po 200 tys. zł od Warszawy 
i Wrocławia. 100 tys. zł dołożyła gmina 
Białobrzegi. 

Samorządowcy z Dolnośląska i stoli-
cy Polski odwiedzili naszą gminę, bo jak 
podkreślił wójt, jak na dobrych gospo-
darzy przystało, chcieli naocznie zoba-
czyć jak wydatkowane są ich pieniądze. 
W spotkaniu w Handzlówce uczestniczy-
li też przedstawiciele samorządu sołec-
twa oraz gminy, a także sami mieszkań-
cy.  - Wizyta była też doskonałą okazją do 
promocji Handzlówki oraz gminy Łańcut, 
a kto wie może zalążkiem bliższej współ-
pracy naszej gminy z dużymi ośrodkami 
miejskimi – mówi Jakub Czarnota. Doda-
je, że pomoc jaką otrzymaliśmy od samo-
rządów ma znaczenie nie tylko finanso-
we. - Ona pokazała, że między lokalnymi 
wspólnotami, rzeczywiście jest poczucie 
solidarności i chęć bezinteresownej po-
mocy. Prezydent Jacek Sutryk podczas 

naszej pierwszej rozmowy telefonicznej 
powiedział, że w 1997 r. (powódź tysiąc-
lecia) cała Polska pomagała Wrocławo-
wi, teraz nadszedł czas, żeby to Wrocław 
pomagał innym. Świadomość, że w trud-
nych chwilach nie pozostaniemy sami 
dodaje dużo sił i motywacji do pracy – za-
znacza wójt.  (iw)

KRACZKOWA 21 grudnia Rada Gmi-
ny Krasne podjęła uchwałę o prze-
kazaniu gminie Łańcut fragmentu 
drogi łączącej Działy Zachodnie 
z drogą na Wzgórze Marii Magdale-
ny w Malawie. 

Ta decyzja umożliwi gminie Łańcut 
przebudowę drogi, a tym samym wy-

konanie kolejnego dogodnego połączenia 
Kraczkowej z Rzeszowem oraz powiatem 
rzeszowskim. Wójt gminy na sesji rady 28 
stycznia ma przedłożyć projekt uchwały 
o przyjęciu drogi na stan gminy Łańcut. 
- Po uzyskaniu aprobaty radnych roz-
poczniemy opracowanie dokumentacji 

projektowej oraz podamy przybliżony 
termin realizacji tego zadania – mówi Ja-
kub Czarnota.  (iw)

GMINA ŁAŃCUT Most w ciągu drogi 
wewnętrznej „Kościelna” w Handz-
lówce, który uległ poważnemu 
uszkodzeniu w wyniku ubiegłorocznej 
powodzi jest już wyremontowany. 

Remonty obiektów mostowych są trud-
ne ze względu na liczne procedury 

formalne, które trzeba pokonać. Tak było 
też w tym przypadku chociażby ze wzglę-
du na fakt, że most był wpisany do reje-
stru zabytków.  Na szczęście udało nam 
się uporać z biurokratycznymi przeszko-
dami i zrealizować zadanie – zaznacza 
Jakub Czarnota, wójt gminy Łańcut. 

Most został wzmocniony poprzez 
zamontowanie konstrukcji betonowej. 
Umocnione zostały także koryta rzeki, 
a balustrady na moście zabezpieczone 
przed korozją. 

Remont był możliwy, dzięki pomocy 
prezydenta Rzeszowa Tadeusza Ferenca, 
a także marszałka województwa lubu-
skiego. Łącznie Gmina Łańcut otrzymała 
na ten cel 200 tys. zł. Koszt zadania to 
prawie 300 tys. zł.  (iw)

PODKARPACKIE 1 stycznia ruszyły 
pierwsze kursy pociągów w ramach 
Podmiejskiej Kolei Aglomeracyjnej. 

Przypomnijmy, że Samorząd Woje-
wództwa realizuje projekt we współ-

pracy z PKP Polskie Linie Kolejowe. 
W projekcie bierze udział 16 gmin z tere-
nu województwa podkarpackiego, w tym 
gmina Łańcut. Dzięki inwestycji powsta-
nie połączenie kolejowe do Portu Lotni-
czego Rzeszów Jasionka. Uruchomione 
zostaną połączenia z Rzeszowa do Dę-
bicy, Kolbuszowej, Strzyżowa i Przewor-
ska. Powstaną także miejsca parkingowe 
w systemie park and drive, przystanki, 
zatoki, stojaki rowerowe itp. 

Podmiejska Kolej Aglomeracyjna bę-
dzie uruchamiana etapami. W stycz-
niu ruszyły połączenia kolejowe z trze-
ma miastami: Rzeszów – Przeworsk 
– Rzeszów (linia 91), Rzeszów – Dębica 
– Rzeszów (linia 91), Rzeszów – Strzyżów 
– Rzeszów (linia 106) (Na razie w ogra-
niczonym zakresie z powodu braku tzw. 
mijanek, które zostaną wybudowane).

Przed końcem 2021 roku, po zakoń-
czeniu prac związanych z elektryfikacją 
linii 71, zostaną uruchomione połączenia 
w relacji: Rzeszów – Kolbuszowa - Rze-
szów (linia 71).

Ostatnim etapem, który ruszy po wy-
budowaniu nowej linii kolejowej do lotni-
ska w Jasionce, będzie połączenie w rela-
cji: Rzeszów – Jasionka – Rzeszów.

Pociągi PKA uzupełnią ofertę połączeń 
regionalnych i wspólnie będą jeździć 
w godzinach szczytu co 30 minut, a poza 
nimi co godzinę. Natomiast w weekendy 
co dwie godziny.

Do obsługi PKA zostały kupione nowe 
pociągi. Osiem elektrycznych i dwa  spa-
linowe składy produkcji Newag S.A. 
Nowy Sącz. Zapewnią wygodę i komfort 
podróżowania, gdyż będą mieć wiele 
przydatnych rozwiązań w transporcie 
podmiejskim m.in. większą liczbę drzwi 
dla szybszej wymiany pasażerów, sys-
tem informacji pasażerskiej, biletomaty 
umożliwiające bezgotówkowe i gotówko-
we formy płatności, klimatyzację. 

Podkarpacka Kolej Aglomeracyjna po-
wstaje w ramach dwóch projektów unij-
nych: „Budowa Podmiejskiej Kolei Aglo-
meracyjnej: Zakup taboru wraz budową 
zaplecza technicznego” o wartości ponad 
337 mln złotych oraz „Budowa Podmiej-
skiej Kolei Aglomeracyjnej – PKA: Budowa 
i modernizacja linii kolejowych oraz infra-
struktury przystankowej” – jej wartość to 
370 mln złotych.

Źródło: www.podkarpackie.pl 

Zakończyły się prace 
przy moście w Handzlówce 

Został wzmocniony poprzez zamonto-
wanie betonowej konstrukcji FOT. BERNADETA BRÓŻ 

Most uległ poważnemu uszkodzeniu 
w wyniku powodzi, jaka miała miejsce 
26 czerwca 2020 roku

Rusza Podmiejska Kolej 
Aglomeracyjna 

Podróżni pojadą już nowymi pociągami 
kupionymi na potrzeby PKA FOT. BIURO PRASOWE UMWP 

Jest plan przebudowy drogi łączącej 
Działy Zachodnie z Malawą

Gmina Krasne przekaże Gminie Łańcut 
400 m drogi FOT. BERNADETA BRÓŻ 

W przebudowie drogi Dział pomogły 
także Białobrzegi, za co też chylę czoła 
przed radnymi oraz wójtem Francisz-
kiem Masłoniem – mówi wójt gminy 
Łańcut FOT. BERNADETA BRÓŻ 

Droga Dział w Handzlówce 
gotowa

Tak wyglądała droga przed przebudową

Nowa nawierzchnia 
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GMINA ŁAŃCUT Wojewódzki Fun-
dusz Ochrony Środowiska i Gospo-
darki Wodnej zawarł porozumienia 
z gminami w sprawie ustalenia zasad 
wspólnej realizacji programu „Czyste 
Powietrze”. 

Dzięki temu mieszkańcy, którzy chcą 
złożyć wniosek o przystąpienie do 

programu mogą liczyć na pomoc gminy 
w jego złożeniu. Program Czyste Powie-
trze to ogólnopolski program wsparcia 
finansowego na wymianę starych i nie-
efektywnych źródeł ciepła na nowocze-
sne źródła ciepła spełniające najwyższe 
normy, oraz przeprowadzenia niezbęd-
nych prac termomodernizacyjnych bu-
dynku. Więcej informacji o programie 
można uzyskać w Referacie Pozyskiwania 
Funduszy Zewnętrznych Urzędu Gminy 
Łańcut nr tel. 17 224 60 92. 

- Do działań na rzecz ochrony środo-
wiska naturalnego przykładamy szcze-
gólną uwagę. Oprócz pomagania miesz-
kańcom w pozyskiwaniu rządowych 
środków w ramach programu „Czyste 
Powietrze” realizujemy szereg innych 
projektów. Dobiega końca okres rozli-
czeń z niedawno zakończonych montaży 
paneli fotowoltaicznych na budynkach 
mieszkalnych w ramach projektu reali-
zowanego na terenie Rzeszowskiego Ob-
szaru Funkcjonalnego – mówi wójt Jakub 
Czarnota. - W ramach ROF w listopadzie 
zakończyliśmy dodatkowy nabór na dofi-
nansowanie wymiany pieców węglowych 
na gazowe. Gdy tylko pojawią się kolejne 
instrumenty wsparcia dla mieszkańców 
zainteresowanych proekologicznymi in-
westycjami także będziemy po nie sięgać 
- dodaje. (iw)

ROGÓŻNO Długo oczekiwane, 
przez piłkarzy i zarząd Szarotki 
Rogóżno, zadanie zostało zre-
alizowane. 

Jeszcze w grudniu dobiegła końca 
wymiana instalacji centralnego 

ogrzewania. W budynku LKS-u za-
montowany został piec oraz piętna-
ście grzejników, co zapewni ciepło 
w całym obiekcie tj. szatniach, po-
mieszczeniach administracyjnych 

i gospodarczych. Inwestycja zreali-
zowana została ze środków Gminy 
Łańcut (częściowo Funduszu So-
łeckiego) oraz dzięki dużej pomocy 
radnego Tomasza Harpuli. - Piłka-
rzom Szarotki oraz wszystkim po-
zostałym klubom piłkarskim gminy 
Łańcut życzę wszystkiego dobrego 
w 2021 r., udanych przygotowań do 
rundy wiosennej i oczywiście sa-
mych zwycięstw na murawie – za-
znaczył wójt Jakub Czarnota.  (iw)

GMINA ŁAŃCUT Zespół Szkół 
w Kosinie to ostatni budynek uży-
teczności publicznej w gminie Łańcut 
ogrzewany węglem. Jak mówią 
pracownicy kotłowni, codziennie 
w piecu spalane jest pół tony węgla.  
Gmina musiała z tego tytułu ponosić 
opłatę środowiskową. 

Od grudnia w szkole trwa wy-
miana istniejącego pieca na ga-
zowy, który przede wszystkim 
przyczyni się do poprawy jako-

ści powietrza. 
Zgodnie z umową, zamówienie obej-

muje wymianę istniejących kotłów na 
paliwo stałe na kotły gazowe, wymianę 
rozdzielaczy pomp obiegowych, zabez-
pieczeń instalacji, aparatury kontrol-
no-pomiarowej, rurociągów w obrębie 
kotłowni, wykonanie instalacji gazowej 
do kotłów, montaż kominów stosownie 
do systemu, roboty wyburzeniowe, mu-
rarskie oraz wykończeniowe w celu do-
prowadzenia kotłowni do standardów 
ppoż. Zakres obejmuje również roboty 
elektryczne, pomiary, odbiory, próby 
i sprawdzenia.

- To, że prace odbywają się w zimie 
w żadnym wypadku nie dezorganizu-
je pracy szkoły. Umowę podpisaliśmy 
jeszcze w grudniu, by wykorzystać 
czas przerwy świątecznej oraz ferii. 
Ponadto sposób wykonania zadania 
zakłada, że nie będzie przerw w dosta-
wie ciepła – zaznacza wójt Jakub Czar-
nota. 

- Warto zaznaczyć, że przetarg na 
wymianę pieca cieszył się dużym za-
interesowaniem wśród potencjalnych 
wykonawców. Ofertę złożyło jedena-
ście podmiotów.  Ostatecznie przetarg 
ze względu na cenę oraz proponowany 
okres gwarancji wygrała firma „Hydrau-
lik – Usługi Wod.-Kan. i C.O.” z Dzikow-
ca – dodaje wójt. 

Koszt inwestycji wyniesie ponad 
269 tys. zł. Zakończenie prac plano-
wane jest na luty 2021 r. 

Przy podpisaniu umowy z wykonawcą 

obecni byli także radni z Kosiny – Kata-
rzyna Bujak i Ireneusz Tarała oraz dyrek-
tor ZS w Kosinie – Edyta Baran. 

(BB)

Gmina pomaga 
w składaniu wniosków
na „Czyste Powietrze” 

Budynek z zewnątrz. Koszt  inwestycji wyniósł 33 tys. zł  FOT. UG ŁAŃCUT 

Budynek Szarotki doczekał się 
ogrzewania gazowego 

Koniec ogrzewania węglowego 
w szkole w Kosinie 

Rano przy rozpalaniu nad szkołą unosił się czarny dym  FOT. BERNADETA BRÓŻ 

Tak wyglądały dotychczasowe kotły



6 styczeń 2021

GMINA ŁAŃCUT Przez cały 
styczeń pracownicy Zakładu 
Gospodarki Komunalnej Gminy 
Łańcut mieli sporo pracy. 

Zbieranie śmieci na przy-
stankach autobusowych, 
placach zabaw, siłowniach 
plenerowych, trasach rowe-

rowych, w miejscach wypoczynku, 
np. teren wokół „świętego jeziora” 
w Rogóżnie to prace, które pra-
cownicy ZGK wykonują w każdy 
poniedziałek. Początkiem stycznia 
zabezpieczali spalony dom w Ko-
sinie przed osobami postronnymi 
i zwierzętami – wykonali zabez-
pieczenie otworów drzwiowych, 
okiennych, otaśmowali teren oraz 
wykonali prace porządkowe przy 
drodze. ZGK zamontowało także 
tablice informacyjne dotyczące re-
montowanych dróg w Albigowej 
(Spokojna) oraz w Soninie („Prze-
śnica”).

- Niedawno pracownicy Zakładu 
pozbierali porzucone śmieci, takie 
jak części samochodowe, połama-
ne zderzaki, przemysłowe filtry 

powietrza przy drodze „Prześnica” 
w miejscowości Sonina – wylicza 
Dariusz Surmacz, kierownik ZGK. – 
W sumie około 50 worków – doda-
je i apeluje do mieszkańców o nie-
zaśmiecanie miejsc publicznych. 

Obecnie trwa coroczna przycin-
ka gałęzi. Wykonana została już 
wycinka i „zrębkowanie”  gałęzi 
przy drodze dojazdowej do przejaz-
du kolejowego Kosina - Rogóżno, 
a także przy poboczu drogi Spokoj-
nej w Albigowej. Krzewy i gałęzie 
przycięto także przy poboczach 
drogi przez wieś w miejscowości 
Albigowa. Gałęzie cięto rębakiem 
spalinowym, wywieziono zrębki, 
a teren przy drodze został upo-
rządkowany. 

- Mieszkańcy oraz kierowcy czę-
sto sygnalizowali nam potrzebę re-
alizacji tego typu prac.  Przecinka 
gałęzi i usuwanie zakrzaczeń  bę-
dzie prowadzona do końca marca 
br. na terenie całej gminy. Tempo 
prac będzie zależne m.in. od wa-
runków atmosferycznych – mówi 
wójt Jakub Czarnota. 

 (iw)

GMINA ŁAŃCUT Nowy rok przy-
witał nas nowymi podatkami (np. 
cukrowym) oraz wzrostem już ist-
niejących danin. Na tej liście jest też 
podatek od nieruchomości, którego 
maksymalne stawki na 2021 r. zo-
stały podniesione rozporządzeniem 
Ministra Finansów o 3,9 %. 

Są samorządy, które skorzystały z tej 
możliwości podnosząc stawki podat-

kowe uchwałami rad gmin, ale do tego 
grona nie należy gmina Łańcut. 

- „Zamrożenie” wzrostu stawek podat-
kowych przy postępującym wzroście cen 

oraz wynagrodzeń powoduje, że realne 
obciążenia podatkowe na rzecz gminy są 
z roku na rok coraz niższe. W tym roku 
będziemy podejmować kolejne działania 
stabilizujące wydatki bieżące gminy, bo 
to pozwoli nam kontynuować korzyst-
ną dla mieszkańców politykę podatko-
wą – mówi wójt Jakub Czarnota. - War-
to zaznaczyć, że wójt i radni mają pełny 
wpływ na wysokość stawek podatku od 
nieruchomości czy środków transpor-
tu, w przeciwieństwie do np. stawek za 
wodę, ścieki czy odpady komunalne. W  
tych przypadkach na ceny wpływa szereg 
okoliczności zupełnie niezależnych od 
lokalnych samorządów – dodaje.  (iw) 

Regulacja Sawy
ALBIGOWA W ramach usuwania skut-
ków powodzi, ale też zabezpieczeń na 
przyszłość, w pobliżu szkoły w Albigowej 
umocniono brzegi rzeki Sawy. 

To efekt prac realizowanych przez Pań-
stwowe Gospodarstwo Wodne – Wody 
Polskie. Brzegi zostały umocnione na 
długości około 150 metrów. Użyto do 
tego specjalnych stalowych siatek wypeł-
nionych kamieniami. Wartość zadania to 
160 tys. zł. W tym roku planowana jest 
kontynuacja napraw wyrw i innych znisz-
czeń po ubiegłorocznej powodzi.

- Wiele wskazuje na to, że gdyby rzeka 
Sawa była utrzymana w należytym stanie 
to straty spowodowane ubiegłoroczną 
powodzią byłyby znacznie mniejsze. 
Dlatego każde działanie Wód Polskich 
zmierzające do poprawy sytuacji przy rze-
ce jest godne pochwały i może też liczyć 
na wsparcie ze strony gminy – podkreśla 
wójt Jakub Czarnota.  (iw)

Do umocnienia brzegu wykorzystano 
specjalne siatki wypełnione kamieniami  
FOT. ARCHIWUM

GMINA ŁAŃCUT Do tego, aby Za-
kład Gospodarki Komunalnej Gminy 
Łańcut z siedzibą w Soninie został 
przekształcony w spółkę jest jeszcze 
długa droga, ale podczas sesji 30 
listopada 2020 r. większość radnych 
przyjęła uchwałę, która daje na to 
zielone światło. 

Była to uchwała intencyjna – „w spra-
wie wyrażenia woli do podjęcia czyn-

ności zmierzających do przekształcenia 
ZGK w spółkę z ograniczoną odpowie-
dzialnością”. Za przyjęciem uchwały za-
głosowało 16 radnych, 2 było przeciw, a 3 
wstrzymało się od głosu. 

Podczas dyskusji wynikły obawy przed 
tym, że jeżeli Zakład stanie się spółką to 
wzrosną opłaty za ścieki i wodę i gmina 
nie będzie miała na to wpływu. 

- Idea przekształcenia wydaje się 
czymś nowym, ale nie jest rewolucją 
w skali Polski. Spółki z o.o. pozostają wła-
snością samorządu i tak będzie w tym 
przypadku. Nasz wpływ na ceny wody 
będzie podobny jak dotychczas - taryfy 
ustalają Wody Polskie, a nie rada – tłuma-
czył podczas sesji wójt Jakub Czarnota. 

Dodał też, że pracownicy ZGK staną 
się pracownikami spółki, więc nikt też nie 
straci pracy. 

Po co więc przekształcenie? - Jest to 
odpowiedź na ogromne potrzeby inwe-
stycyjne. Mówiliśmy o tym, że rośnie 
zapotrzebowanie na wodę dostarczaną 
przez gminne wodociągi - wynika to z ro-
snącej liczby mieszkańców, ale i z zaso-
bów wody np. ze studni. A to oznacza, że 
jeżeli chcemy zabezpieczyć mieszkańców 
w wodę pitną musimy inwestować. Przy-
kładowo potrzebna będzie budowa sta-
cji uzdatniana wody w Kraczkowej, a to 
ogromne koszty – wyjaśnia wójt. 

Dodaje, że spółka ma większe moż-
liwości, bo może odliczyć VAT i pozy-
skiwać fundusze, które dedykowane są 
przedsiębiorstwom, a po które nie może 
sięgnąć gmina. Ma być to spółka nasta-
wiona na rozwój, a nie zysk. 

- Samorządy ciągle szukają nowych, 
lepszych sposobów wykonywania zadań 
własnych i finansowania inwestycji z nimi 
związanych. Jednym z rozwiązań jest po-
woływanie w tym celu jednoosobowych 
spółek komunalnych. W Polsce jest już 
ponad trzy tysiące spółek komunalnych. 
Przekształcenie Zakładu Gospodarki Ko-
munalnej Gminy Łańcut w spółkę wpisuje 
się w trend, który samorządy z powodze-
niem od lat realizują w całym kraju. Warto 
dodać, że w powiecie łańcuckim zakłady 
komunalne mają formę spółki w mieście 
Łańcucie oraz gminach Żołynia i Raksza-
wa – mówi Jakub Czarnota. (iw)

Z działalności ZGK 

Kierowców prosi się o uwagę i zrozumienie w przy-
padku możliwych utrudnień

Prace mają na celu poprawę estetyki sołectwa i bez-
pieczeństwa uczestników ruchu drogowego 

Prace związane z przecinką gałęzi będą realizowane 
do końca marca br. na terenie całej gminy  FOT. ZGK

Podatki od nieruchomości bez zmian

Budynki w przypadku osób 
fizycznych: 
0,85 zł/mkw. rozporządzenie Ministra Finansów 
0,65 zł/mkw. uchwała Rady Gminy Łańcut 

Budynki w przypadku 
przedsiębiorców: 
24,84 zł/mkw. rozporządzenie Ministra Finansów 
20,00 zł/mkw. uchwała Rady Gminy Łańcut 

Grunty związane 
z prowadzeniem działalności: 
0,99 zł/mkw. rozporządzenie Ministra Finansów 
0,82 zł/mkw. uchwała Rady Gminy Łańcut 

Grunty pozostałe: 
0,52 zł/mkw. rozporządzenie Ministra Finansów 
0,24 zł/mkw. uchwała Rady Gminy Łańcut 

PRZYPOMINAMY, że od tego roku osoby 
regulujące zobowiązania podatkowe wobec 
Gminy Łańcut mogą korzystać z bezprowi-
zyjnych wpłat w Banku Spółdzielczym tj. 
centrali oraz wszystkich placówkach tereno-
wych. Dodatkowo Urząd Gminy Łańcut in-
formuje, że od 2021 roku wpłat podatku od 
nieruchomości, rolnego i leśnego od osób 
fizycznych należy dokonywać na indywidu-
alne numery rachunku bankowego. Nowe 
numery rachunków znajdą się w tegorocz-
nych decyzjach podatkowych. 
Wskazany numer rachunku w decyzji do-
tyczyć będzie tylko i wyłącznie zobowiązań 
podatkowych, należy zwrócić uwagę, że 
jest on inny niż opłaty za gospodarowanie 
odpadami. W celu dokonania wpłaty w Ban-
ku Spółdzielczym podatnik musi mieć przy 
sobie decyzję wymiarową. 

ZGK będzie spółką?
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POWIAT ŁAŃCUCKI Tylko w cią-
gu jednego styczniowego dnia do 
kilkunastu prób oszustwa metodą 
„na policjanta” doszło  na terenie 
powiatu łańcuckiego. Na szczęście 
seniorzy zachowali czujność i nie dali 
się oszukać.

Telefony od osób podających się za 
krewnych lub funkcjonariuszy policji 

do ludzi starszych z prośbą o pieniądze to 
już klasyczna metoda wyłudzeń stosowa-
na przez oszustów. Starsze osoby, chcąc 
pomóc rzekomemu krewnemu, są w sta-
nie przekazać naciągaczom oszczędności 
całego życia. 20 stycznia policjanci odno-
towali kilkanaście takich zdarzeń. Sche-
mat działania oszustów za każdym razem 
był podobny. Do mieszkańców powiatu 
łańcuckiego dzwoniła kobieta podając się 
za policjantkę. Następnie informowała 

o wypadku spowodowanym przez osobę 
najbliższą oraz pytała o możliwość zebra-
nia pieniędzy na adwokata. Na szczęście 
seniorzy nabrali podejrzeń i sami zwe-
ryfikowali informacje o wypadku, która 
w żadnym przypadku się nie potwierdziła.

Seniorzy zachowali czujność i nie dali 
się oszukać, jednak metoda wyłudzeń 
„na wnuczka” czy „na policjanta”, ciągle 
stosowana jest przez oszustów wobec 
osób starszych. Dlatego bądźmy czujni 
i zawsze zweryfikujmy otrzymane w ten 
sposób informacje, np. przez skontakto-
wanie się z innymi członkami rodziny. Pa-
miętajmy również, że każda telefoniczna 
próba przejęcia pieniędzy pod pozorem 
działań policji bądź innych służb - ozna-
cza oszustwo. W przypadku jakichkol-
wiek wątpliwości należy jak najszybciej 
powiadomić Policję dzwoniąc pod numer 
112. KPP Łańcut

GMINA ŁAŃCUT Od 22 stycznia 
na szczepienie mogą rejestrować 
się seniorzy, którzy ukończyli 70 lat 
(roczniki od 1942 do 1951).

Rejestracja na bezpłatne szczepienie 
jest możliwa poprzez: dedykowaną in-
folinię pod numerem: 989, lekarza POZ 
(lekarza rodzinnego), Internetowe Kon-
to Pacjenta. Więcej informacji na temat 
szczepień przeciw COVID-19 znajduje 
się na stronie https://www.gov.pl/web/
szczepimysie oraz pod numerem 989 to 
numer bezpłatnej, całodobowej infolinii 
Narodowego Programu Szczepień prze-
ciw COVID-19. 
Transport pacjentów na szczepienia 
przeciw COVID-19 (uprawnionych 
mieszkańców gminy Łańcut)

Osoby mające trudności z dotarciem 
do punktu szczepień, które: posiadają ak-
tualne orzeczenie o niepełnosprawności 
w stopniu znacznym o kodzie R lub N lub 
odpowiednio I grupę z ww. schorzeniami 
lub, które mają trudności z dostępem do 
punktu szczepień (np. osoby starsze, nie-
mające możliwości samodzielnego dojaz-
du do punktu szczepień) będą mogły sko-
rzystać z transportu zorganizowanego 
przez Gminę Łańcut.

Infolinia
Uprawnieni mieszkańcy gminy Łańcut 
chcący skorzystać z transportu organizo-
wanego przez Gminę mogą zgłaszać się 
za pośrednictwem infolinii (17) 225 46 88 
od poniedziałku do piątku w godzinach: 
8.00-14.00. Zwracamy się z prośbą, aby 
każdy senior, który spełnia ww. kryteria 
oraz potrzebuje transportu do punktu 
szczepień zadzwonił na infolinię zaraz 
po uzyskaniu terminu szczepienia, naj-
później 3 dni przed planowanym szcze-
pieniem.

Wykaz punktów szczepień w Łańcucie 
i na terenie gminy Łańcut:
CENTRUM MEDYCZNE W ŁAŃCUCIE 
- ul. Paderewskiego 5, 37-100 Łańcut
N Z O Z „HIPOKRATES” - ul. Rynek 18, 
37-100 Łańcut
Punkt Szczepień  - Ul. Piłsudskiego 10, 
37-100 Łańcut
NZOZ „Remedium” Kinga Januszewska - 
ul. Podzwierzyniec 41, 37-100 Łańcut
PRO-MMED TEJCHMA MAŁGORZATA
 - ul. Jana Matejki 17, 37-100 Łańcut
Gabinet POZ lek. med. Maria Trojnar 
- Albigowa 815
NZOZ „FABAMED” - Kraczkowa 285

(iw)

Informacja o zamiarze wykonywania robót geologicznych
Polskie Górnictwo Na�owe i Gazownictwo informuje o zamiarze rozpoczęcia prac 
przygotowawczych do badań geofizycznych. Właściwe prace sejsmiczne mają 
rozpocząć się w marcu 2021 r. Celem planowanych prac jest rozpoznanie budowy 
geologiczno-strukturalnej obszaru – temat „Polowe prace sejsmiczne 3D Husów S”. 
O szczegółach właściciele nieruchomości, na których miałyby odbyć się badania, 
zostaną poinformowani przez przedstawiciela Grupy Sejsmicznej. 

COVID-19 - informacje 
o szczepieniach i transporcie 

Seniorzy nie dali się oszukać
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Infrastruktura drogowa:
- Zakończenie rozbudowy drogi Wysoka – Wysoka za 
rzeką („Ziajówka”) wraz z budową i przebudową infra-
struktury technicznej. Wartość zadania: 5 490 271, 79 zł. 
Dofinansowanie: 1 996 202 zł (program rozwoju gmin-
nej i powiatowej infrastruktury drogowej na lata 2016-
2019).

- Remont drogi gminnej publicznej „Handzlówka – Hu-
sów (Doły)”. Wartość zadania: 898 780, 07 zł. Dofinanso-
wanie: 630 196 zł (Fundusz Dróg Samorządowych).

- Remont drogi gminnej publicznej „Cierpisz – Wola Ra-
fałowska”. Wartość zadania: 271 930, 37 zł. Dofinanso-
wanie: 191 401 zł (Fundusz Dróg Samorządowych).

- Przebudowa drogi gminnej publicznej „Albigowa przez 
wieś”. Wartość zadania: 822 348, 89 zł. Dofinansowanie: 
589 358 zł (Fundusz Dróg Samorządowych).
- Przebudowa drogi gminnej wewnętrznej „Dział” 
w Handzlówce. Wartość zadania: 446 787, 50 zł. Dofi-
nansowanie: Miasto Wrocław przekazało gminie Łańcut 
200 000 zł, Miasto Warszawa – 200 000 zł, Gmina Bia-
łobrzegi – 100 000 zł.
- Rozbudowa drogi gminnej publicznej Głuchów – Pa-
stwiska – w trakcie, zakończenie realizacji zadania za-
planowane jest na kwiecień 2021. Wartość zadania: 6 
722 932, 47 zł. Dofinansowanie: 4 091 911 zł (Fundusz 
Dróg Samorządowych).
- Budowa drogi „Albigowa – Granice” – trwa projektowa-
nie. Wartość zadania: 6 048 803,34 zł. Dofinansowanie: 
4 234 162,00 zł (FDS).
- Rozbudowa i przebudowa drogi powiatowej Albigo-
wa – Sonina – zakończenie 2021 rok. Realizacja: Zarząd 
Dróg Powiatowych. Dofinansowanie: 70% z Funduszu 
Dróg Samorządowych, wkład gminy: 800 000 zł. 

- Remont drogi gminnej „Albigowa przez wieś do Wyso-
kiej” – 244 866,31 zł (dotacja z budżetu państwa ponad 
193 tys. zł).
- Remont drogi gminnej „Zagrody” w Głuchowie – 116 
223, 65 zł.
- Przebudowa drogi gminnej „Przecznice” w Soninie – 267 
411,27 zł (dotacja z budżetu państwa ponad 212 tys. zł).
- Remont drogi dojazdowej do gruntów rolnych w Kosi-
nie (dotacja FOGR – 82 000 zł, wkład GŁ – 8 296, 76 zł). 
Kolejnym etapem była przebudowa tej drogi (koszt ok. 
88,000,00 zł).
- Remont cząstkowy nawierzchni dróg na terenie Gminy 
Łańcut – 286 832 zł.
- Chodnik przy drodze wojewódzkiej w Albigowej. Re-
alizacja: Zarząd Dróg Wojewódzkich. Wkład gminy:            
114 000 zł. 
- Chodnik w Kraczkowej przy drodze powiatowej. Re-
alizacja: Zarząd Dróg Powiatowych. Zadanie w 50% 
było współfinansowane ze środków gminy Łańcut, tj. 
241 267, 84 zł.  
- Remont mostu w ciągu drogi wewnętrznej „do kościo-
ła” w Handzlówce. Wartość zadania: 297 709, 20 zł. Do-
finansowanie: 200 000 zł (wsparcie prezydenta Rzeszo-
wa oraz marszałka województwa lubuskiego).

Inne zadania inwestycyjne i remontowe: mechanicz-
ne koszenie traw i chwastów w pasach drogowych dróg 
gminnych publicznych i wewnętrznych, mechaniczne 
koszenie łąk – 58 853,52 zł, dostawa kruszyw naturalnych 
na remonty dróg – 170 680 zł, zimowe utrzymanie dróg 
gminnych i chodników – 149 692,54 zł, remont dróg we-
wnętrznych w Albigowej dz. nr. ewid. 2070/3 oraz 3668 
– 31 116, 85 zł, opracowanie dokumentacji na zadanie 
przebudowa drogi gminnej „Na nowym osiedlu” w Al-
bigowej , umocnienie skarpy przy drodze wewnętrznej 
„Zablesze” w Głuchowie, opracowanie dokumentacji 
parkingu przy szkole w Handzlówce oraz przy szkole 
w Rogóżnie i w Wysokiej, remont przepustu fi 1500 pod 
drogą gminną  publiczną w Handzlówce – 78 985, 99 zł, 
remont drogi wewnętrznej  „Na Świerka” w Handzlówce 
– 24 874, 29 zł, przebudowa drogi wewnętrznej na dz. nr 
ewid.1661 w Soninie –  78 826, 33 zł, przebudowa drogi 
wewnętrznej na dz. nr ewid.815 w Soninie – 39 995, 82 
zł, remont drogi dojazdowej do gruntów rolnych na dz. 
Nr ewid.1976/2 w Wysokiej – 68 609, 40 zł. 

Oświetlenie drogowe :
- Dostawa energooszczędnych opraw ledowych oświe-
tlenia drogowego typu LED w ilości 100 kompletów 
w celu wymiany istniejącego oświetlenia sodowego. 
Oprawy zamontowane zostały w miejscowości Sonina 
przy drodze wojewódzkiej nr 881 i Głuchów Zagrody. 
Wartość zadania: 56 580 zł.

- Montaż energooszczędnych opraw oświetlenia dro-
gowego typu LED przy drodze wojewódzkiej nr 877 
w miejscowościach Albigowa i Wysoka. Wartość robót: 
30 672,53 zł. 

Sieć kanalizacyjna:
- Budowa sieci wodociągowej i sieci kanalizacji sanitar-
nej w miejscowości Głuchów „Pastwisko” - 141 467, 15 zł.
- Urządzenia wodociągowe i kanalizacyjne przejęte 
przez gminę: przejęto na majątek Gminy 364 mb sieci 
wodociągowej, 486 mb – sieci kanalizacyjnej na łączną 
kwotę 93 493, 32 zł. 

Żłobek w Kraczkowej:
Wartość inwestycji: 809 050 zł. Dofinansowanie: 660 
000 zł z programu rozwoju instytucji opieki nad dziećmi 
w wieku do lat 3 „MALUCH +” 2020 

Żłobek w Kosinie: 
Wartość inwestycji 650 000 zł. Dofinansowanie: 147 000 
zł z programu „MALUCH+” oraz 133 505 zł z Europej-
skiego Funduszu Społecznego 

Kompleksowa rewitalizacja 
na terenie gminy Łańcut:
Łączna wartość inwestycji: 8 120 511, 27 zł. Dofinanso-
wanie: 85% kosztów kwalifikowanych (ok. 6 370 000 
zł) z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego. 
Prace trwają. Projekt obejmuje rozwój infrastruktu-
ry służącej aktywizacji seniorów w Kosinie - Dzienny 

Rok 2020 w gminie Łańcut – podsumowanie inwestycji 
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Rok 2020 w gminie Łańcut – podsumowanie inwestycji 

Dom Pobytu dla Seniorów w Ośrodku Zdrowia oraz 
utworzenie przestrzeni wspólnej, a także utworzenie 
rekreacyjnej przestrzeni wspólnej w miejscowości Wy-
soka – basen i modernizację Parku Magrysia w Handz-
lówce.

Boiska wielofunkcyjne:
Wartość inwestycji: 1 757 987,09 zł. Dofinansowanie: 833 
000 zł w ramach programu Sportowa Polska – Program 
Rozwoju Lokalnej Infrastruktury Sportowej (2019 r. – 
boiska w Soninie i Głuchowie, 2020 r. – boiska w Albi-
gowej, Cierpiszu oraz Handzlówce). 

Scena plenerowa w Soninie:
Prace trwają. Wartość zadania: 664 000 zł. Dofinan-
sowanie: 347 670 zł ze środków Europejskiego Fundu-
szu Rolnego na rzecz Obszarów Wiejskich w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-
2020. 

Dom Seniora w Wysokiej:
Wartość inwestycji: 429 000 zł. Dofinansowanie: 
222 000 zł z Europejskiego Funduszu Społecznego.

Instalacje gazowe:
- Wymiana systemu ogrzewania w Domu Społecznym 
w Cierpiszu. Zakres: demontaż istniejącej instalacji ga-
zowej, przebudowa wraz z montażem kotła gazowego, 
montaż nowej instalacji, montaż grzejników. Wartość 
robót: 41 230 zł.
- Wymiana instalacji w budynku LKS Szarotki Rogóżno 
– 33 tys. zł. 

Remonty:
- Remont klatki schodowej oraz sanitariatów Domu Spo-
łecznego w Cierpiszu. Wartość zadania: 30 707, 76 zł. Do-
finansowanie: 10 000 zł w ramach Podkarpackiego Pro-
gramu Odnowy Wsi na lata 2017-2020
- Remont Szkoły Podstawowej w Wysokiej. Zakres: 
malowanie pomieszczenia sali gimnastycznej, wy-

miana oświetlenia, uszczelnienie dachu. Wartość za-
dania: 34 000 zł
- Remonty Szkoły Podstawowej w Albigowej. Zakres: 
remont pomieszczeń zalanych w trakcie powodzi – war-
stwy posadzkowe, malarskie, stolarka drzwiowa, po-
nadto w ramach bieżących potrzeb naprawa instalacji 
wentylacji i montaż klimatyzatorów. Wartość zadania: 
ok. 80 000 zł 
- Remont nawierzchni placu zabaw w Rogóżnie: 30 000 zł.
- Remont podbudowy placu zabaw w Rogóżnie: 25 322 zł.
- Renowacja nawierzchni boiska poliuretanowego w Ro-
góżnie: 107 916, 42 zł.
- Remont Domu Strażaka w miejscowości Albigowa – 
Honie.
- Remont budynku Zespołu Szkół w Głuchowie.
- Remont umocnienia skarpy przy Zespole Szkół w Cier-
piszu.
- Remonty w ośrodkach kultury (odnowiona świetlica 
w Handzlówce, sala widowiskowa w Kosinie, kuchnia 
w Kraczkowej, kuchnia i klimatyzacja w Głuchowie, 
remont klatki schodowej budynku Ośrodka Kultury 
w Wysokiej).

Stadiony piłkarskie: 
Budowa trybun w Albigowej, budowa trybun w Wyso-
kiej, nowe wiaty w Kosinie.

 Fot. archiwum
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GMINA ŁAŃCUT Kolejne sołectwo 
gminy Łańcut zostało laureatem kon-
kursu „Piękna Wieś Podkarpacka”, 
organizowanego przez Urząd Mar-
szałkowski Województwa Podkar-
packiego. We wcześniejszej edycji na 
podium znalazła się Handzlówka. 

Aby znaleźć się w finałowej dzie-
siątce i na podium sołectwo 
musiało wyróżnić się kształ-
towaniem ładu przestrzenne-

go, pielęgnacją środowiska naturalnego, 
podnoszeniem estetyki wsi, ochroną lo-
kalnych dóbr kultury i krajobrazu oraz 
aktywnością. Wszystkie te warunki Cier-
pisz doskonale spełniał co jest ogromną 
zasługą lokalnej społeczności oraz pani 
sołtys Beaty Lew – podkreśla wójt Jakub 
Czarnota.

- Sukces Cierpisza i gminy Łańcut 
cieszy tym bardziej, bo jest to drugi rok 
z rzędu, w którym samorząd wojewódzki 
docenił aktywność i uroki naszej gminy. 
Przypomnijmy, że w 2019 r. drugie miej-
sce zdobyła Handzlówka – dodaje. 

Cierpisz został wyróżniony spośród 31 
gmin z Podkarpacia. 

- Przede wszystkim chciałabym bardzo 
serdecznie i gorąco podziękować Komi-
sji Konkursowej za otrzymaną nagrodę 
i przyznanie zaszczytnego III miejsca 
w konkursie – mówi Beata Lew, sołtys 
Cierpisza. 

Dodaje, że sołectwo Cierpisz jest wspa-
niałą wizytówką Gminy Łańcut. Posiada 
mnóstwo walorów turystyczno-przyrod-
niczych. Prężnie rozwija się kulturalnie 

i społecznie. Dba o środowisko naturalne 
i estetykę. Mieszkańcy posiadają ogrom-
ny potencjał do działania i przyczyniają 
się do ciągłego rozwoju Cierpisza na każ-
dej płaszczyźnie życia codziennego.

- Dlatego to prestiżowe III miejsce de-

dykuję wszystkim mieszkańcom Cierpi-
sza, którzy na co dzień przyczyniają się 
do rozwoju naszej małej ojczyzny – za-
znacza Beata Lew. 

Pierwsze miejsce w konkursie zdoby-
ła Ruda Różaniecka. Wieś znajduje się 

w gminie Narol, w powiecie lubaczow-
skim. Drugie miejsce w konkursie zdo-
była Bircza, wieś położona w powiecie 
przemyskim.

Gratulacje i nagrody wręczył 28 grud-
nia w Urzędzie Marszałkowskim w Rze-
szowie wicemarszałek województwa 
podkarpackiego Piotr Pilch. Cierpisz 
otrzymał pamiątkową statuetkę, dyplom 
oraz zamiatarkę chodnikową. 

(iw)

GMINA ŁAŃCUT Parafia Rzymsko-
katolicka pw. św. Jana Chrzciciela 
w Soninie realizowała projekt pn. 
„Prace remontowe i konserwator-
skie obiektów zabytkowych zlokali-
zowanych w Soninie: kapliczki pw. 
św. Sebas�ana oraz dwóch obrazów 
z zabytkowego kościoła pw. św. Jana 
Chrzciciela”. 

Całkowita wartość projektu wyniosła 
107 149,29 zł, z czego 99 201 zł to do-

finansowanie ze środków Europejskiego 
Funduszu Rolnego na rzecz Obszarów 
Wiejskich w ramach Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020. 

Prace objęły remont i konserwację 
obiektów wpisanych do rejestru zabyt-
ków województwa podkarpackiego oraz 
do Gminnej Ewidencji Zabytków. 

Kapliczka św. Sebastiana, zlokalizo-
wana przy drodze wojewódzkiej Łańcut-
-Kańczuga, została wzniesiona w 1907 
roku. Dzięki realizacji projektu teren wo-
kół niej został oczyszczony, wykonano 
izolację fundamentów. Prace objęły także 

remont ścian kapliczki, roboty blachar-
skie, prace wewnątrz, remont schodów 
oraz drzwi wejściowych. 

Prace konserwatorskie dwóch obrazów 
będących w posiadaniu sonińskiej parafii 
tj. obrazu z wizerunkiem św. Agniesz-
ki z przełomu XIX/XX w. oraz obrazu 
neobarokowego z końca XIX w. Chrzest 
Chrystusa, polegały m.in. na: wstępnym 
oczyszczeniu odwroci i lic z kurzu, prze-
prowadzeniu dezynfekcji, reperacji płó-
ciennych podłoży, wklejeniu łat i krajek, 
rozprostowaniu wybrzuszeń i wgnieceń. 
Uzupełnione zostały również ubytki za-
prawą kredowo-klejową, zaimpregno-
wane ramy, drewno. Ustabilizowano 
i wzmocniono konstrukcję ram, wyko-
nano punktowanie scalające odsączony-
mi farbami olejnymi. W ramach projektu 
obrazy zostały także pokryte werniksem 
końcowym półmatowym oraz zamonto-
wane w odrestaurowane ramy. 

Celem realizacji projektu była m.in. 
ochrona lokalnych wartości kulturo-
wych. Odnowione obiekty sakralne są 
cenne dla lokalnej społeczności. 

(BB)

Cierpisz trzeci w konkursie „Piękna Wieś Podkarpacka”

Nagrodę 
odebrał 
wójt gminy 
razem 
z sołtysem 
Cierpisza  
FOT. UG ŁAŃCUT 

Panorama Cierpisza 

Statuetka dla Cierpisza

Nagroda za III miejsce 

Kapliczka św. Sebas�ana w Soninie i dwa obrazy z zabytkowego kościoła odnowione

Chrzest 
Chrystusa  
FOT. ARCHIWUM PARAFII 

Kapliczka św. Sebas�ana po renowacji Przed renowacją 

Obraz 
z wizerun-
kiem św. 
Agnieszki 
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GMINA ŁAŃCUT  W styczniu 2021 
roku, po wcześniejszym elektro-
nicznym skatalogowaniu zbiorów, 
Biblioteki Publiczne Gminy Łańcut 
wprowadziły system elektronicznej 
obsługi kont czytelników.

Co to oznacza w praktyce? Otóż odtąd, 
warunkiem wypożyczania książek 

jest posiadanie elektronicznej Karty Czy-
telnika.

Karta Czytelnika – z własnym nume-
rem identyfikacyjnym – wydawana jest po 
zaktualizowaniu lub założeniu konta czy-
telnika w jednej z bibliotek gminy Łańcut. 

Kartę zgodnie z regulaminem czytelnik 
otrzymuje bezpłatnie. Karta upoważnia do 
korzystania z księgozbiorów wszystkich 
placówek na terenie gminy Łańcut. 

Dzięki wprowadzeniu elektronicznych 
kont czytelników każdy posiadacz karty 
będzie mógł sam monitorować stan swo-
jego bibliotecznego konta, internetowo 
sprawdzając ilość wypożyczonych ksią-
żek oraz termin ich zwrotu. 

Ponadto elektroniczna karta czytelni-
ka spełnia wymogi związane z RODO.

Nie masz jeszcze elektronicznej karty 
czytelnika? Zapraszamy do bibliotek. 

(iw)

GMINA ŁAŃCUT W listopadzie 
w Wysokiej otwarty został Terapeu-
tyczny Punkt Przedszkolny przezna-
czony dla dzieci z autyzmem, niepeł-
nosprawnością sprzężoną, a także 
innymi niepełnosprawnościami.

Placówka znajduje się w sąsiedz-
twie Zespołu Szkół im. Tadeusza 
Kościuszki w Wysokiej. 

- W naszym przedszkolu dzieci 
objęte są specjalistyczną opieką peda-
goga specjalnego, logopedy, psychologa 
oraz fizjoterapeuty. Realizujemy także 
zajęcia z wczesnego wspomagania roz-
woju – mówi Ewelina Hadław, dyrektor 
przedszkola. 

- Wierzymy, że szacunek dla potrzeb 
i emocji dziecka, bliskość przyrody w po-
łączeniu z intensywnym oddziaływa-
niem terapeutycznym i edukacją opartą 
na multisensorycznym doświadczeniu 

daje dziecku szansę na zrównoważony 
rozwój–dodaje.

Zapisy do przedszkola trwają cały rok. 
Wymagane jest przedłożenie orzeczenia 
o potrzebie kształcenia specjalnego oraz 
wypełnienie wewnętrznej dokumentacji 
przedszkolnej. 

Przyjmowane są dzieci w wieku 2,5–6 
roku życia oraz dzieci posiadające decy-
zję o potrzebie odroczenia obowiązku 
szkolnego do 9 r.ż. Przedszkole realizuje 
roczne przygotowanie przedszkolne.

Wszelkie informacje można uzyskać 
pod numerem telefonu – 530613330, na 
stronie internetowej przedszkola plaster-
miodu.edu.pl oraz na profilu na facebo-
oku www.facebook.com/przedszkolepla-
stermiodu. 

Przy punkcie przedszkolnym dzia-
ła również Centrum Rozwoju, z którego 
mogą skorzystać dzieci spoza przedszko-
la. (iw) 

FOT. MARTA PREIZNER

Bank Spółdzielczy w Łańcucie wspiera już nie pierwszy raz Bibliotekę Publiczną 
w Handzlówce. Za wsparcie finansowe zakupiono mebelki dla najmniejszych 
naszych czytelników, bajeczki oraz słodkości z wykorzystaniem przy realizacji 
projektu „Mała książka - wielki człowiek”, który jest prowadzony już drugi rok 
w naszej bibliotece. Serdecznie dziękujemy.  Marta Preizner

Nowe Karty Czytelnika FOT. BOGUSŁAWA BARAN 

Cyfryzacja 
i nowe karty czytelnika

W Internecie dostępne są katalogi księgozbiorów bibliotek gminy Łańcut. Bez trudu 
można je przeglądać wchodząc do nich ze strony Centrum Kultury Gminy Łańcut 
- www.ck.gminalancut.pl. W katalogu można zapoznać się z aktualnymi zbiorami 
wszystkich bibliotek oraz statusem poszczególnych książek (dostępna/wypożyczona)

W Wysokiej działa Terapeutyczny 
Punkt Przedszkolny

Poszczególne 
elementy wypo-
sażenia, zabawki 
i pomoce wykona-
ne są w większości 
z naturalnych 
materiałów, tak by 
pobudzały aktyw-
ność poznawczą 
dzieci, zachęcając 
je do samodziel-
ności i ekspery-
mentowania

Kadra „Plastra Miodu” posiada odpowiednie doświadczenie i kwalifikacje 
 FOT. TPP PLASTER MIODU

Terapeutyczny punkt przedszkolny 
mieści się pod adresem Wysoka 
49 c. Wnętrze dostosowane jest 
do potrzeb dzieci, tak by było spo-
kojne, harmonijne i bezpieczne 
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SONINA  Tegoroczne Święto Trzech 
Króli ze względu na obostrzenia 
związane z epidemią nie mogło wy-
glądać tak jak lata wcześniej, gdzie 
w poszczególnych miejscowościach 
naszej gminy odbywały się tradycyj-
ne orszaki. 

Jednak z tej okazji Zespół Ludowy Soni-
na przygotował film na podstawie frag-

mentu Jasełek „Do szopy hej pasterze”. 

Sceny w filmiku ukazują drogę Trzech 
Króli oraz złożenie darów w szopce. Na-
granie dostępne jest na stronie Ośrodka 
Kultury na facebooku. Oprócz tego Zespół 
nagrał filmik dotyczący „Drobów Soniń-
skich”. To przedstawienie staropolskiej 
tradycji chodzenia po drabsku w Nowy 
Rok oraz wszystkich zwyczajów związa-
nych z tym dniem. W filmiku nie brakuje 
tradycyjnych strojów, noworocznych ży-
czeń oraz śpiewów i tańców.  (iw)

  Śp. Franciszka Szpunar
„Ostatnią drogę przez życie przeszłaś sama
Odeszłaś w momencie najmniej spodziewanym
Nie ten czas, dużo łez, niewypowiedzianych słów,
Kolejna śmierć, kolejny znicz – A jednak….”

ODESZŁAŚ
W wieku 84 lat 10 grudnia 

2020 r. odeszła do Pana śp. Fran-
ciszka Szpunar, mieszkanka Wy-
sokiej. Całe Jej długie życie można 
spleść w kolorowy ludowy wia-
nek, pełen zasług i dobroci. Kiedy 
była jeszcze w kwiecie wieku po-
żegnała ukochanego męża, z któ-
rym wychowywała dwójkę dzieci. 
Wtedy dla pani Frani bo tak ją 
każdy nazywał, pozostało jeszcze 
na Ziemi dużo zajęć do spełnie-
nia. Musiała żyć bardzo aktyw-
nie i radośnie aby temu podołać. 
Prowadziła dom, wychowywała 
dzieci, ale tego było mało, ciągnę-
ło Ją do ludzi, do działalności społecznej. Już od roku 1965 r. Jej imię pojawia 
się w sprawozdaniach Koła Gospodyń Wiejskich w Wysokiej. Jakby tego było 
mało, powstawały grupy teatralne i tam pani Frania z koleżankami i kolega-
mi uczestniczyła w próbach i występowała na deskach scenicznych. Czasy się 
zmieniały, powstał nowy Dom Kultury, powstawały zespoły, życie kulturalne 
zaczęło nabierać blasku, pojawiły się nowe możliwości, wyjazdy, coraz więcej 
występów. A w tym wszystkim brała udział nasza pani Frania. Należała do 
zespołu obrzędowego „Tkacze”, Klubu Seniora, Zespołu Śpiewaczego, różnych 
form teatralnych, brała czynny udział przy organizacji imprez przez organi-
zacje wiejskie i Ośrodek Kultury. Była osobą znaną, szanowaną i rozpozna-
walną nie tylko w naszym środowisku. W zespole „Tkacze” działała od po-
czątku powstania, grała zawsze główne pierwszoplanowe role –( gospodyni, 
matka) gdzie miała swoich scenicznych mężów. Między innymi za jej grę na 
scenie zespół „Tkacze” zaszedł tak daleko, otrzymując nagrody na ogólno-
polskich przeglądach i festiwalach. Oprócz dobrej gry scenicznej posiadała 
ogromną wiedzę na temat obrzędowości i zwyczajów, którą chętnie przekazy-
wała przy tworzeniu kolejnych scenariuszy. Jej mocny głos zawsze stanowczy 
i prawy był dla młodego pokolenia szkołą życia i wzorem do naśladowania. 
Wszyscy o radę w podejmowaniu trudnych decyzjach chodzili do Frani, Ona 
jedna wiedziała co zrobić, aby było dobrze. Za swoją pracę społeczną otrzy-
mała Order Serca Matki Wsi oraz Odznakę Izydora Oracza. 

Ciepła, uśmiechnięta, wesoła i pełna życia odeszła w cichości swego domu do 
Pana. Wykonała wszystko, zostawiła po sobie wspaniałe imię. Zostawiła puste 
miejsce na wysockiej scenie, gdzie do końca występowała, zostawiła puste miej-
sce w zarządzie KGW i Klubu Seniora, puste miejsce w ławce Kościelnej, gdzie 
„szeptała zdrowaśki” podczas pożegnania zmarłych. Pani Franiu byłaś zwykłym, 
skromnym człowiekiem, ale z ogromną mądrością życiową, której nam wszystkim 
będzie brakować. Twoją pustkę postaramy się godnie wypełnić, jak wszystkim 
mówiłaś „ szukajcie sobie zastępstwa bo ja już ostatni raz”. Śpij sobie spokojnie.

Renata Hadław

GŁUCHÓW Rok 2020 dla większo-
ści był trudnym czasem, ponieważ 
zmagaliśmy się z różnego rodzaju 
obostrzeniami. Ograniczenia do-
tknęły także działalność kulturalną. 
Mimo to w naszym Ośrodku Kultury 
zrealizowaliśmy projekt „Tradycja 
łączy pokolenia”. 

19 grudnia odbyło się spotkanie pod-
sumowujące projekt, z udziałem 

zaproszonych gości – wójta Jakuba Czar-
noty, radnych gminy Jana Zubera i Sławo-
mira Kluza oraz dyrektor CKGŁ Justyny 
Paszkiewicz i dyrektor Zespołu Szkół 
w Głuchowie Jolanty Bukowskiej. Uczest-
nikami spotkania były także przedsta-
wicielki KGW oraz Zespołu „Nasturcje”. 
Dzięki zastosowaniu nowoczesnych 
możliwości uczestnictwa online gościli-
śmy również dzieci. Kierownik OK przed-
stawiła przebieg działań projektowych 
poprzez pokaz multimedialny.Dzięki 
pozyskanym środkom zostały zakupio-
ne sprzęty niezbędne do realizacji po-
szczególnych zadań. W ramach projektu 
nagrano warsztaty kulinarne, a także in-
struktaż jak zrobić lalkę na ludowo. Fil-
miki zostały później pokazane dzieciom. 
Realizacja projektu dała organizatorom 
wiele satysfakcji, a dzieciom biorącym 
udział w poszczególnych spotkaniach 
dużo radości i nowy zasób wiedzy na te-
mat życia w dawnej polskiej wsi. Mamy 
nadzieję, ze była to dla nich ciekawa lek-
cja regionalnej historii. Dziękujemy Pani 
Marii Nowakowskiej za możliwość prze-
prowadzenia warsztatów kulinarnych 

w jej kuchni. Podziękowania kierujemy 
również do Pana Józefa Polańskiego za 
akompaniowanie przy nauce piosenek 
ludowych. Pani Annie Okarmus dzięku-
jemy za koordynacje i pomoc w realizacji 
projektu. Serdecznie dziękujemy także 
Jakubowi Lęcznarowi za pomoc w orga-
nizacji spotkań online oraz Markowi Rak 
za obsługę foto. 

Inicjatywa „Tradycja łączy pokolenia” 
prowadzona była przez grupę „Na ludo-
wo” przy współpracy z KGW, zespołem 
śpiewaczym Nasturcje, Ośrodkiem Kul-
tury w Głuchowie, CKGŁ oraz wolonta-
riuszami w ramach projektu„Nawigator 
II –program rozwoju ekonomii społecz-
nej”(projekt prowadzony przez Caritas 
Archidiecezji Przemyskiej oraz Podkar-
packą Akademię Przedsiębiorczości Ka-
tarzyna Podraza). 

 OK Głuchów, red. 

„Tradycja łączy pokolenia”
Na podsumowaniu projektu

Ostatni występ „Tkaczy” z udziałem śp. 
Franciszki Szpunar odbył się 5 września 
2020 r. FOT. ARCHIWUM CKGŁ 

Wszystkie filmiki z udziałem Zespołu Ludowego Sonina są dostępne na stronie 
na facebooku Ośrodka Kultury w Soninie FOT. OK W SONINIE 

Święto Trzech Króli 

Ze względu na obostrzenia realizacja 
projektu odbywała się również z pomo-
cą mul�mediów   FOT. OK GŁUCHÓW 
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WSPOMNIENIE 

Jan Bartman urodził się w 1920 roku 
w Albigowej, gdzie ukończył sied-
mioklasową Szkołę Powszechną. Był 
jednym z wybitniejszych uczniów 

i wyróżniał się osiągnięciami w nauce. 
Wielkim autorytetem była dla niego na-
uczycielka Franciszka Dudzińska - Re-
izer. Po ukończeniu szkoły rozpoczął 
pracę w stolarni. Przed wojną należał 
do Związku Młodzieży Wiejskiej „Wici”. 
W 1939 roku inspirowany powszechną 
mobilizacją i patriotycznymi pobudka-
mi postanowił walczyć w obronie ojczy-
zny, dotarł pod Bełżec i Sokal. W czasie 
wojny czynnie działał w Batalionach 
Chłopskich. W zimie 1941/1942 r. złożył 
przysięgę konspiracyjną. Od 1941 roku 
kontynuował naukę w tajnym naucza-
niu. Następnie rozpoczął naukę w Gim-
nazjum im. H. Sienkiewicza w Łańcucie. 
Po egzaminie z małej matury podjął na-
ukę w dwuletnim liceum ekonomicznym 
w Łańcucie. Po ukończeniu liceum i zda-
niu matury w 1947 roku został pracowni-
kiem Wojewódzkiego Przedsiębiorstwa 
Hurtu Spożywczego „Społem” w Rzeszo-
wie. Śmierć ojca skłoniła go do rezygnacji 
z pracy, ponieważ musiał się on zająć ro-
dzinnym gospodarstwem. Następnie Jan 
Bartman ukończył studia zaoczne o kie-
runku rolnym w punkcie konsultacyjnym 
Krakowskiej Wyższej Szkoły Rolniczej. 
Był przewodniczącym Gromadzkiej Rady 
Narodowej w Albigowej, członkiem ko-
mitetu budowy wodociągów i gazyfikacji. 
W latach 1974-1975 pełnił urząd naczelni-
ka gminy Albigowa. Później do roku 1988 
pracował jako inżynier do spraw zwierząt 
w Wojewódzkim Ośrodku Doradztwa 
Rolniczego w Boguchwale. Był członkiem 
„Stowarzyszenia Dla Albigowej”, działał 
na rzecz kultury, należał do Towarzy-
stwa Przyjaciół Muzeum im. W. Witosa, 
był także sekretarzem Ogólnopolskiego 
Związku Żołnierzy Batalionów Chłop-
skich w Rzeszowie.

To tylko skrót życiorysu człowieka, 
który niezaprzeczalnie pozostawił ślad 
swej działalności. Człowieka ceniącego 
naukę i wiedzę, jaką później wykorzy-
stał w pracy dla innych. Jan Bartman był 
człowiekiem mądrym, zrównoważonym 
i ogromnie życzliwym – tak wspominają 
go dzisiaj ludzie, którzy go znali 

i współpracowali z nim. Zapisał się on 
także w naszych dziejach jako uzdolniony 
poeta. Wydał tomik wierszy pt. „Razowy 
bochen chleba z ojczystych rzeszowskich 
i rodzinnych stron - wiersze wybrane”. 
Jan Bartman był nie tylko pracowitym, 
wykształconym, wrażliwym człowie-
kiem, ale i zdolnym poetą, podkreślają-
cym swoje chłopskie pochodzenie. Pi-
sał o rodzinnych albigowskich stronach 

ukazując ich piękno i odmierzaną porami 
roku zmienność przyrody, wplatał w swe 
wiersze historię i opisy tradycji naszych 
stron. Opowiadał o konkretnych oso-
bach, które znał i ważnych zdarzeniach. 
Bardzo lirycznie i z nostalgią snuł też 
poetyckie wspomnienia zabarwione pa-
triotyzmem i historią, jak też wykazywał 
wiele troski o sprawy Ojczyzny. W jego 

twórczości odnajdziemy dużo odniesień 
do Boga, szacunku, podziwu dla przyro-
dy i wielkiej miłości do rodzinnej ziemi. 
Twórczość ta stała na wysokim pozio-
mie literackim. W 1997 roku poeta zo-
stał uhonorowany wieczorem autorskim 
– jego wiersze prezentowała Podkarpac-
ka Izba Poetów w Rzeszowskim WDK. 
Utwory Jana Bartmana znalazły się tak-

że w antologii Koła Poetów Gminy Łań-
cut „Słowa i myśli najprostsze”. W 2020 
roku przypadła 100. rocznica urodzin 
Jana Bartmana. Planem Grupy Inspiratio 
i Ośrodka Kultury w Albigowej było urzą-
dzenie w listopadzie (2020) wieczoru 
wspomnieniowego poświęconego działa-
czowi i twórcy. W sytuacji pandemii stało 
się to niemożliwe. Zapewniam jednak, że 
wiersze jakie pan Jan po sobie pozostawił 
nie straciły swej wartości i często wyko-
rzystywane są przy różnych świętach, 
uroczystościach kulturalnych i społecz-
nych. Wiem, też że Jana Bartmana pamię-
tają i wspominają nie tylko Albigowianie. 
Przeszedł on do historii naszej okolicy 
jako człowiek wielkiego serca, działacz 
ludowy i poeta. Zmarł 10.08.2010 roku. 
W jednym ze swoich wierszy zatytuło-
wanym „Refleksje” pisał : „Jak trudno 
zrozumieć, że życie ucieka bezspornie 
z życiowej pogoni odrzuca nas młodość. 
Po drodze odchodzą najbliżsi…w niepa-
mięć pokorni a czas nie czeka… ucieka 
w historię...”. 

Urszula Pantoła

100. rocznica urodzin Jana Bartmana 
- albigowskiego działacza i poety

Klasa Jana Bartmana z nauczycielką F. Dudzińską - Reizer FOT. ARCHIWUM

Jan Bartman (1920-2010) Dom rodzinny 

Jan Bartman z żoną Marią 
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HISTORIA Od kilku miesięcy w Pra-
cowni Geografii Politycznej i Hi-
storycznej Uniwersytetu Warszaw-
skiego, prowadzona jest sprawa 
projektu naukowego dotyczącego 
tzw. Głuchoniemców. 

P rojekt zakłada dogłębne poznanie 
tego „zaginionego plemienia” za-

mieszkującego Pogórze Karpackie już 
od XIV wieku, zakreślenie granic jego 
osiedlania się, a także odnalezienie 
jego społecznych i kulturowych relik-
tów we współczesnym obrazie Karpat. 
Kilka wsi Gminy Łańcut jak i prawdo-
podobnie samo miasto, zostało zało-
żonych przez kolonistów niemieckich 
m.in. Kosina, Albigowa, Handzlówka, 
Sonina, Wysoka (według wikipedii). 
Sprawa dotyczy również innych wsi 
przyległych do Gminy Łańcut m.in. 
Markowej. O mieszkańcach niemiec-
kiego pochodzenia mogą świadczyć 
używane do dziś (niekiedy w zmienio-
nej formie) nazwiska m.in. Balawej-
der, Bester, Kluz, Kochman, Kojder, 
Szulc, Wencel, Wojnar i wiele innych 
(źródło wikipedia). Projekt realizo-
wany będzie przez interdyscyplinar-
ny zespół badawczy i posiada własną 
stronę na facebook-u, link: https://
www.facebook.com/Gluchoniemcy-
UW/. Z tej strony można uzyskać do-
datkowe informacje o projekcie, jak 
również komunikować się z zespo-
łem i jego Kierownictwem. Opis całe-
go projektu dostępny jest na stronie: 
https://projekty.ncn.gov.pl. 

Inf. Olaf Łężny, red.

WYSOKA W dniu 11 grudnia 2020 r. 
uroczyście rozdano dyplomy i nagro-
dy przyznane w konkursie pt. ,,Świą-
teczna kartka”. 

Uczestnicy już nie mogli doczekać 
się tego wydarzenia, a podekscy-

towanie udzielało się każdemu. Wszy-
scy obecni wychowankowie zebrali się 
w holu głównym Ośrodka, gdzie Pani 
Dyrektor, wraz z jury i organizatorami, 
wręczyła laureatom oraz wyróżnionym 
nagrody i pamiątkowe dyplomy. Na za-
kończenie zostały zrobione wspólne 
zdjęcia.

Wszystkim dziękujemy za udział w na-
szym konkursie. Zwycięska praca, której 
autorem jest Radosław, stała się oficjal-
ną kartką świąteczną Niepublicznego 
Ośrodka Rewalidacyjno- Wychowawcze-
go Caritas w Wysokiej i wraz z życzenia-
mi została rozesłana do Naszych Przyja-
ciół - osób i instytucji współpracujących 
z naszą placówką. 

W tym czasie nie zapomniał o nas 
Święty Mikołaj, który zaszczycił nas swo-
ją obecnością. Wraz ze swoimi Pomocni-
kami obdarował wszystkich wychowan-
ków i pracowników naszego Ośrodka. 

Natalia Nycz, Małgorzata Kamińska

WYSOKA Ewelina Żuczek, uczennica 
Zespołu Szkół im. Tadeusza Kościusz-
ki w Wysokiej została zwyciężczy-
nią w wojewódzkim konkursie na 
projekt gry planszowej dla rodzin pt. 
„Solidarność 1980-2020. Pokolenia”.

Organizatorami konkursu byli Wo-
jewoda Podkarpacki i Podkarpacki 

Kurator Oświaty we współpracy z Insty-
tutem Pamięci Narodowej oraz Regionem 
Rzeszowskim NSZZ „Solidarność”.

Gra Eweliny, to gra historyczna. Ce-
lem gry, jak napisała sama zwyciężczyni 
jest „nie tylko dobra zabawa, ale rów-
nież podniesienie wiedzy uczestników 
o „Solidarności” ( lokalnej, regionalnej 
i ogólnokrajowej). Planszowa gra „S” jest 
dla każdego. Można w nią grać zarówno 
w domu jak i w szkole.”

Drugoklasistka zaprojektowała samo-
dzielnie planszę, 200 kart - pytań o róż-
nym stopniu trudności, 50 kart – cieka-
wostek, oraz piękne pudełko. Uczennica 
przygotowywała się ponad miesiąc do 
konkursu, studiując materiały o Solidar-
ności. Korzystała głównie ze stron inter-
netowych. Ewelina jest osobą uzdolnioną 
plastycznie, dlatego przygotowanie plan-
szy i pudełka, było dla niej stosunkowo 
łatwe. Bardziej pracochłonne i trudniej-
sze było ułożenie pytań. Gdy czas na 

projekt nieubłaganie mijał uczennica 
odeszła od pierwotnego planu planszy 
i stworzyła nową spontanicznie w ciągu 
jednego dnia. 

Jej zaangażowanie, pracowitość i duży 
sukces zasługują na uznanie tym bar-
dziej, że jest uczennicą klasy technik 
żywienia i usług gastronomicznych, a hi-
storia nie jest jej głównym obszarem za-
interesowań.

 Nagrodą w konkursie jest wydanie gry 
– projektu Eweliny.

Anna Trawka

DZIĘGIEL RYSUJE

Uczennica Zespołu Szkół im. Tadeusza Kościuszki 
zwyciężczynią wojewódzkiego konkursu historycznego

Uczennica samodzielnie zaprojektowała 
200 kart – pytań o różnym stopniu trud-
ności, 50 kart – ciekawostek 

Jak również piękne pudełko FOT. ZS W WYSOKIEJ 

Podopieczni ośrod-
ka bardzo chętnie 
uczestniczą w tego 
typu konkursach 

Laureaci otrzymali 
nagrody i pamiątko-
we dyplomy  
FOT. NORW CARITAS W WYSOKIEJ

„Świąteczna kartka” i Mikołaj w Niepublicznym 
Ośrodku Rewalidacyjno-Wychowawczym Caritas 

Koloniści 
niemieccy 

założyli kilka 
wsi gminy 
Łańcut? 
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GMINA ŁAŃCUT Mimo pandemii 
Szkoła Podstawowa im. Św. Jana 
Bosko w Wysokiej w ostatnim czasie 
podejmowała wiele inicjatyw, jest 
aktywna na wielu polach, co idzie 
w parze z sukcesami uczniów. 

Decyzją Komisji Konkursowej 
uczennica klasy 8b Klara Kuźniar 
została zakwalifikowana do eta-
pu rejonowego Wojewódzkiego 

Konkursu Chemicznego organizowanego 
przez Kuratorium Oświaty w Rzeszowie, 
a do II etapu rejonowego Wojewódzkiego 
Konkursu Biologicznego zakwalifikowali 
się uczniowie: Kamila Tajchman – kl. 8a, 
Klara Kuźniar – kl. 8b, Michał Nosek – kl. 
7b. Uczniów do konkursów przygotowała 
pani Małgorzata Bieniasz.

Finansoaktywni
W dniu 5 listopada odbyło się uroczyste 
podsumowanie 6. edycji konkursu eduka-
cyjnego Ministerstwa Finansów FINAN-
SOAKTYWNI pod hasłem „Misja: Planu-
jemy budżet”. Jak pisaliśmy wcześniej nasi 
uczniowie w składzie: Antonina Głowiak, 
Klara Kuźniar, Justyna Sienkiewicz znaleź-
li się wśród 10 zwycięskich zespołów na-
grodzonych przez kapitułę konkursową. 
Podczas finałowej gali, która ze względów 
epidemiologicznych odbyła się online, 
dziewczyny mogły przed szerszą publicz-
nością zaprezentować swój projekt. Za-
mieniły też kilka słów z prowadzącymi 
galę: youtuberem „Sheo”, czyli Maciejem 
Ejsmontem oraz przedstawicielką organi-
zatora, Panią Edytą Piaszczyk. Galę roz-
począł minister finansów, funduszy i poli-
tyki regionalnej-Tadeusz Kościński, który 
zauważył, że zwycięskie zespoły wykazały 
się kreatywnością i potrafiły dostrzec po-
trzeby lokalnych społeczności. Wyraził 
też nadzieję, że zdobyta przez młodzież 
wiedza podczas realizacji projektu przy-
czyni się w przyszłości do lepszego zro-
zumienia czym są i skąd się biorą podatki, 
jak planować budżet i jak odpowiedzialnie 
wydawać pieniądze. 

Fes�wal Piosenki Niezłomnej i inne 
konkursy 
Komisja Festiwalu Piosenki Niezłomnej 
i Niepodległej im. Henryka Rasiewicza 
„Kima” 2020 w składzie: dr hab. Małgorzata 
Chyła – Akademia Muzyczna w Krakowie, 
dr Jerzy Łysiński – Stowarzyszenie Polskich 
Artystów Muzyków, dr Marcin Wróbel – 
Filharmonia im. Karola Szymanowskie-
go w Krakowie przyznała wyróżnienie, 
w kategorii zespół do 8 osób, naszemu 
szkolnemu TRIO:  Julii Ogorzały, Dawido-
wi Ruchelowi, Michałowi Wronie. Ucznio-
wie w finałowym etapie wykonali utwory 
„Miejcie Nadzieję”, „Mury”. Uczniów do 
powyższych dwóch konkursów przygoto-
wała pani Katarzyna Wrona-Bar.

Uczennice Zuzanna Bawłowicz z kl. 2a 
i Magdalena Ciepla z kl. 3a reprezentowały 

naszą szkołę w wojewódzkim konkursie 
„Hej ludowa melodia”, którego organiza-
torem był Urząd Marszałkowski. 

Uczniowie szkoły uczestniczyli także 
w Gminnym Konkursie Plastycznym orga-
nizowanym przez CKGŁ na najpiękniejszą 
kartkę świąteczną. W kategorii klas I-III 
uczeń Artur Reizer zdobył I miejsce, zaś 
Wiktor Szmuc zdobył wyróżnienie, w ka-
tegorii klas IV-VI Filip Bereś zajął I miejsce, 
a w kategorii klas VII - VIII I miejsce zajęła 
Weronika Kula. Uczniowie brali też udział 
w konkursie organizowanym przez GWO 
„Moja ulubiona książka”. 

„Szkoła Pamięta”
Podobnie jak w ubiegłym roku szkoła włą-
czyła się w akcję: „Szkoła Pamięta”. Celem 
było zwrócenie większej uwagi na pamięć 
o lokalnych bohaterach. Ze względu na 
obostrzenia związane z epidemią, na-
sze działania koncentrowały się przede 
wszystkim na działaniach wirtualnych 
oraz multimedialnych. Podczas zajęć edu-
kacyjnych nauczyciele wyjaśniali uczniom 
symbolikę święta Wszystkich Świętych 
i zaduszek, wyrabiając w ten sposób sza-
cunek dla zmarłych i pamięć o nich. 
Młodsze klasy uczestniczyły w wirtual-
nym spacerze z przewodnikiem po alejach 
cmentarza Powązek Wojskowych, pod-
czas którego zwracano szczególną uwagę 
na odpowiednie zachowanie w miejscach 
pamięci. Kulminacją podjętych działań 

było wykonanie prac plastycznych, na-
wiązujących do tradycji świąt zadusznych 
oraz gazetka ścienna lokalnym bohaterom 
oraz osobom zasłużonym dla szkoły. 

Akcja Mikołajkowa 
Nasza szkoła włączyła się również w Ak-
cję Mikołajkową na rzecz Podopiecznych 
Podkarpackiego Hospicjum dla Dzieci. 
Wspólnie, udało nam się zebrać żywność, 
słodycze, środki chemiczne, kosmetyki, 
zabawki, itp. Zaangażowanie w tę akcję to 
była lekcja empatii, wrażliwości i otwarcia 
się na potrzeby innych. Większość z nas 
zaliczyła tę lekcję na szóstkę!

Święta Bożego Narodzenia to szczegól-
ny czas w roku. Wiedzą o tym dobrze nasi 
uczniowie, którzy włączyli się w akcję Mi-
nisterstwa Edukacji Narodowej pt. „Razem 
na święta” koordynowaną przez Szkolne 
Koło Caritas i Samorząd Uczniowski. Ce-
lem inicjatywy jest zarówno zachęcenie 
uczniów do niesienia pomocy innym, 
jak również budowanie wspólnot i więzi 
międzypokoleniowych oraz kształtowa-
nie poczucia odpowiedzialności za drugą 
osobę. W ramach tej akcji: uczniowie klasy 
VIII a przy wsparciu rodziców i wycho-
wawcy wykonali kilkadziesiąt pięknych 
aniołków gipsowych i wraz z życzeniami 
świątecznymi przekazali je pracownikom 
naszej szkoły, emerytowanym nauczy-
cielom oraz ludziom chorym i samotnym 
z Wysokiej. Uśmiechy na twarzach i ra-

dość innych motywują do dalszych dzia-
łań i utwierdzają w przekonaniu, że każda 
radość, którą niesiemy drugiemu człowie-
kowi zawsze powróci. Klasa 3a wraz z wy-
chowawczynią Małgorzatą Tomaszek 
przygotowała kartki świąteczne z życze-
niami bożonarodzeniowymi. Ze względu 
na ograniczenia, nasze życzenia zostały 
przesłane drogą e-mail do Domu Dziecka 
w Łopuszce Małej i Przeworsku, a także do 
Domu Opieki Społecznej w Łańcucie. Or-
ganizowana akcja miała na celu wspomóc 
potrzeby uczniów z Ośrodka Rewalidacyj-
no- Wychowawczego w Wysokiej.

„Mała książka – wielki człowiek” 
Uczniowie klasy pierwszej wzięli udział 
w ogólnopolskiej kampanii „Mała książka 
– Wielki człowiek”. Została ona przygoto-
wana z myślą o dzieciach rozpoczynają-
cych edukację w szkole podstawowej i sta-
wiających swoje pierwsze kroki w nauce 
czytania. Wyprawka Czytelnicza, którą 
otrzymały dzieci pozwala rozbudzić ich 
wyobraźnię, wrażliwość na drugiego czło-
wieka i nigdy niekończącą się pasję do czy-
tania. W ramach tego programu uczniowie 
otrzymali książkę „Pierwsze abecadło” 
– antologia tekstów najlepszych polskich 
autorów dziecięcych oraz kreatywny alfa-
bet – plakat z literami do wycinania, który 
ma wspomóc naukę alfabetu i czytania. 
Projekt „Mała książka – Wielki człowiek” 
realizowany jest ze środków Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego, pod 
honorowym patronatem Ministerstwa 
Edukacji Narodowej oraz Rzecznika Praw 
Dziecka.

„Żyję zdrowo, jem kolorowo”
W naszej szkole został zorganizowany 
konkurs plastyczny pt. „ŻYJĘ ZDROWO, 
JEM KOLOROWO” dla uczniów klas I - 
VIII . Został on poprzedzony pogadanka-
mi z uczniami na temat zdrowego odży-
wiania, zachęcania do aktywnego trybu 
życia. Konsekwencją tych działań ma być 
dążenie do zmian złych nawyków żywie-
niowych wśród uczniów oraz zachęcanie 
ich do spożywania większej ilości warzyw 
i owoców. Wykorzystując różnorodne 
materiały i środki plastyczne uczniowie 
mieli przygotować plakat promujący zdro-
wy styl życia. Oceniając prace, szczególną 
uwagę zwrócono na aktywność fizyczną, 
wybór zdrowych produktów żywienio-
wych, walory artystyczne i wysiłek ucznia 
przy tworzeniu pracy. Jury konkursu nie 
miało łatwego zadania, bowiem na kon-
kurs wpłynęła bardzo duża ilość prac. 
Klasy młodsze przystąpiły do programu 
profilaktycznego szkoły „Warzywa i owo-
ce”, który nawiązuje do programu „Jem 
zdrowo i kolorowo”. W ramach tego pro-
gramu uczniowie wykonali prace tech-
niczne a klasa 1a i 2a wykonała na fo-
rum klasy prezentację przygotowanych 
w domu przepisów na zdrową sałatkę. 

SP w Wysokiej 

Z działalności Szkoły Podstawowej w Wysokiej 

Akcja „Razem na święta”                                              „Żyję zdrowo, jem kolorowo”  
 FOT. SP W WYSOKIEJ 

Uczniowie włączyli się również w wirtualne akcje szkolne organizowane przez 
pedagoga szkolnego takie jak „Dzień życzliwości” czy „Idą święta” i samorząd 
uczniowski – „Szkolny konkurs kolęd w języku angielskim i niemieckim”
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GMINA ŁAŃCUT Nordic walking, 
sport wywodzący się z północnych 
krajów Europy, to idealny sposób 
na aktywność fizyczną zimą. Kijki 
gwarantują stabilną postawę nawet 
wtedy, gdy chodzimy po oblodzo-
nych chodnikach, a intensywny ruch 
poprawi krążenie i pomoże utrzymać 
ciepło w organizmie. Ale uwaga! 
Zanim wyruszysz z kijkami na śnieg 
zadbaj o kilka szczegółów.

Chodzenie z kijkami zimą jest jed-
ną z najprostszych form aktyw-
ności. Niezbyt szybkie tempo 
niweluje ryzyko infekcji górnych 

dróg oddechowych tak dokuczliwych dla 
„zimowych” biegaczy. Jednocześnie sta-
ły wysiłek fizyczny wpływa pozytywnie 
na odporność, obniża ciśnienie i poziom 
złego cholesterolu, co zimą, przy zwykle 
nieco cięższej i uboższej w witaminy die-
cie, ma duże znaczenie.Głównym proble-
mem, z którym muszą sobie radzić osoby 
uprawiające nordic walking zimą są ni-
skie temperatury i śliskie, oblodzone tra-
sy. Dlatego też podstawowym warunkiem 
uprawiania tego sportu zimą jest odpo-
wiedni ubiór, ze szczególnym uwzględ-

nieniem obuwia. Trzy warstwy odzieży 
oraz nieprzemakalne buty z grubą trek-
kingową podeszwą są obowiązkowym zi-
mowym wyposażeniem każdego amatora 
spacerów z kijkami. Podczas treningu 
nordic walking przeciętny spacerowicz 
spędza na świeżym powietrzu ponad 
godzinę. Temperatura jego ciała na po-
czątku treningu znacznie różni się od tej, 
którą osiąga na ostatnich metrach mar-
szu, dlatego tak istotne jest dopasowanie 
ubioru do warunków atmosferycznych. 
Idealny strój na zimowy spacer z kijkami 
to wspomniane wyżej trzy warstwy: 

1. Pierwsza warstwa to przylegająca do 
ciała bielizna termoaktywna, któ-

rej głównym zadaniem jest wchłanianie 
potu i jego izolacja, czyli ochrona przed 
wilgocią.

2. Warstwa druga powinna ogrzewać. 
W tej roli najlepiej sprawdzają się 

włókna poliestrowe, obecne np. w popu-
larnych polarach.

3. Ostatnia z warstw pełni rolę bariery 
chroniącej przed wiatrem i opada-

mi, dlatego powinna być wodoodporna i 
chronić od wiatru.

Nieodzowna jest też czapka. Polecane 
są te z membraną, która dobrze chro-
ni przed wiatrem oraz rękawiczki, które 

nie powinny być za grube, aby pozwala-
ły na komfortowe trzymanie kijków. Ko-
lejna sprawa w kwestii zimowego stroju 
do nordic walkingu, to często pomijany 
i znienawidzony przez większość osób 
szalik. Mimo, że szaliki nie cieszą się wiel-
ką sympatią, warto je nosić, zwłaszcza 
podczas zimowych treningów – zabez-
pieczą one gardło, struny głosowe i krtań 
przed zimnem i potencjalną infekcją. Z 
powodzeniem można zastąpić je wielo-
funkcyjną chustą, która w zależności od 
warunków pogodowych może także stać 
się kominiarką czy bandaną.

Częstym błędem popełnianym przez 
osoby uprawiające nordic walking zimą 
jest ograniczenie dolnej części stroju 
do jednej warstwy. Niestety przy ujem-
nych temperaturach sama bielizna ter-
moaktywna, czy dresy nie ochronią nóg 
przed chłodem i konieczne jest założenie 
dwóch warstw.

Jeśli chodzi o technikę chodzenia 
zimą, to praktycznie nie różni się ona od 
tej, która jest polecana w czasie innych 
pór roku. Jedyną różnicą jest to, że zimą, 
kiedy trasy są zaśnieżone i oblodzone na-
leży stawiać pewniejsze kroki. Pozwala to 
zachować równowagę nawet w trudnych 
warunkach. Sam styl chodzenia pozosta-
je niezmienny.Na śliskich chodnikach lub 
ośnieżonych trasach używamy kijów do 
nordic walking bez założonych „bucików 
ochronnych” na grot. To zapewni bez-
pieczniejsze użytkowanie. Dobrze spra-
wują się kije z grotem ostrym typu „nóż”, 
które świetnie trzymają się na trudnej 
i śliskiej nawierzchni. Idąc w głębszym 
śniegu można założyć na groty specjalne 
talerzyki, które nie pozwolą na zapadnię-
cie kija głęboko w śnieg. 

Ostatnia uwaga przed wyruszeniem w 
trasę: konieczna jest krótka rozgrzewka 
przed wymarszem, a po zakończonym 
spacerze małe rozciąganie tzw. „stret-
ching”. Dla tych którzy planują dopiero 
rozpocząć swoją przygodę z kijkami dobra 
rada: skorzystajcie z pomocy doświadczo-
nego instruktora lub osoby która ma już 
doświadczenie w marszu z kijami. To po-
zwoli wam na uniknięcie błędów w tech-
nice i czerpanie w pełni z korzyści jakie 
może dać wam prawidłowy marsz.   

oprac. Marcin Kisała
[na podstawie artykułu na portalu 

wformie24.poradnikzdrowie.pl]

Nordic walking 
zimą? 

Dlaczego nie!

Coraz chętniej uprawiają go także seniorzy  FOT. ARCHIWUM

5 powodów dla których warto 
uprawiać nordic walking w zimie:

1. Gdy jest zimno, spalamy więcej kalorii.
Powszechnie wiadomo, że zimą jemy często 

więcej niż latem, aby walczyć z niską tempera-
turą. Jeśli niepokoisz się o swoją linię w zimowe 
miesiące, musisz wiedzieć, że gdy jest zimno, 
Twój organizm zużyje więcej kalorii, aby Cię 
rozgrzać. Zimno stymuluje więc spalanie kalorii, 
niezależnie od wydatków energetycznych powo-
dowanych pracą mięśni (ud, pośladków i ramion) 
podczas szybkiego marszu lub nordic walking. 
Czyż nie jest to dobry powód, aby wystawić nos 
na zewnątrz?

2. Uprawianie sportu w niskiej temperaturze 
mocniej pobudza do pracy układ sercowo-

-naczyniowy.
Chodzenie, łagodna i wytrzymałościowa forma 
aktywności, pozwala zwiększyć wydolność układu 
sercowo-naczyniowego. Gdy jest zimno, ciało 
stara się utrzymać swoją temperaturę wewnętrz-
ną na mniej więcej stałym poziomie 37°C, pobu-
dzając krążenie krwi. Serce będzie więc mocniej 
pompować i wzmacniać się.
UWAGA: « Gdy jest zimno, musisz koniecznie 
ograniczyć swoje sportowe wyczyny i ciepło się 
ubierać, jeśli masz problemy natury kardiolo-
gicznej. Serce będzie pracować intensywniej niż 
zwykle, zużyje więc więcej energii niż w normal-
nych okolicznościach. Pozbawi to Twoje mięśnie 
części energii. Oszczędzaj się! » - Doktor Patrick 
Bacquaert z instytutu IRBMS. 

3. Dzięki uprawianiu sportu zimą mniej 
chorujemy.

Dzięki uprawianiu szybkiego marszu i nordic 
walking zimą oraz dzięki związanemu z tym wysił-
kowi Twoje ciało przyzwyczaja się stopniowo do 
zimna. Przyniesie Ci to realne korzyści: będziesz 
rzadziej chorować, wzmacniając swoją odpor-
ność na zimowe drobnoustroje! 

4. Przebywając na zewnątrz, korzystamy z 
naturalnego światła i świeżego powietrza!

Nawet jeśli jest zimno, a słońce nas nie roz-
pieszcza, kontakt ze światłem dziennym pozwala 
zachować dobry nastrój. Ponadto korzystasz 
ze świeżego powietrza i lepiej się dotleniasz. 
Wykorzystaj przerwę obiadową, aby pochodzić. 
Wszystko to razem pomaga pozbyć się napięć, 
lepiej spać i nie ulec sezonowej depresji!

5. To dużo nie kosztuje! 
Nie musisz kupować abonamentu, jak 

do klubu fitness. Szybki marsz i nordic walking 
wymagają wyłącznie wyposażenia się w przezna-
czone do tego sportu buty oraz w kijki do nordic 
walking, jeżeli chodzisz z kijkami. 

Nordic walking to sport dla każdego


